
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2021

Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO
82.928.656/0001-33 (48) 3621-9000

88701-180 - Tubarão

8/2021

Data do Processo: 19/02/2021

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO BAIRRO OFICINAS E REFORMA DAS
INSTALAÇÕES DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE TUBARÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2021

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão Permanente de Licitação reuniu-se nesta data, na Sala de Licitações, com o intuito de proceder à abertura
dos envelopes "proposta  de  preços"  das  empresas  HABILITADAS  na  primeira  fase  do  certame,  quais
sejam:   *A*- STEFFEN  MORAIS  SOL.  EM  ARQ.  E  URB.  LTDA  ,*B*  -JAURO  CHIARI  COMUNALE,  *C*-  VIEIRA  MELLO
EIRELI,*D*-  JPM  ARQUITETURA  LTDA,  *E*  -ENGEDER  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  LTDA,  *F*-  FERNANDO
STROISCH EMPREITEIRA,*G*-  SUL  CONSTRUÇÕES E  PROJETOS LTDA,*H*-  ELIAS  FELISBERTO DOS ANJOS ME,
*I*  -  LIXATEKO CONSTRUÇÕES LTDA, *J*-  PLOTTER CENTER PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, e *K*  -  MACRO
ARQUITETURA.  Feitos tais esclarecimentos passa-se à abertura dos envelopes anteriormente mencionados. Comparados
os valores propostos constatou-se que os  menores preços  sobre os lotes I e II do edital foram ofertados pela empresa *F*-
FERNANDO STROISCH EMPREITEIRA, tendo sido proposto o valor de R$ 47.750,00 para o lote I e R$ 55.350,00 para o
lote II, ficando este assim distribuído: R$ 47.350,00 para o item 02 e R$ 8.000,00 para o item  03. Passada a palavra aos
representantes aqui presentes os mesmos assim declaram: rubricadas as propostas verificou-se que algumas delas podem
estar  com  preços  inexequíveis,  descumprindo  assim  as  normas  da  lei  8.666/93,  motivo  pelo  qual  requer-se  que  sejam
realizados  os  cálculos  sobre  os  menores valores  propostos  (  manifestação  registrada  pelo  representante  da  empresa
Macro  arquitetura  e  reiterada  pelos  demais  representantes  presentes).  Ante  o  exposto,  para  que  as  propostas  sejam
analisadas com cautela,  especialmente  no que se  refere  aos  valores  propostos,  decide-se  suspender  a  presente  sessão,
devendo as mesmas, inclusive, serem submetidas a Pasta requerente. Fixa-se a data de 07/06/2021 às 16:00 horas para
sessão de julgamento sobre as propostas. Intime-se e publique-se.                                                                             

 

Reuniram-se no dia 26/05/2021, as 17:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 002/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 8/2021 na modalidade de Tomada
de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: FERNANDO STROISCH EMPREITEIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Elaboração dos Projetos para a construção do Posto Avançado
no bairro Oficinas.

1,000 UNI 47.750,00 47.750,00

47.750,00Total do Participante:

Lote: 2
Participante: FERNANDO STROISCH EMPREITEIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 Elaboração dos Projetos para a Reforma E AMPLIAÇÃO do
Quartel SEDE do 8º Batalhão de Bombeiros Militar

1,000 UNI 47.350,00 47.350,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 Elaboração dos Projetos para a Reforma da Torre de
Salvamento em Altura do 8º Batalhão de Bombeiros Militar

1,000 UNI 8.000,00 8.000,00

55.350,00Total do Participante:



Página: 2 / 2
103.100,00Total Geral:

MEMBRO

DARLAN MENDES DA SILVA

PRESIDENTE

KARLA VITORETI CIPRIANO

MEMBRO

CARLI MAAS MARTINS

MEMBRO

ADRIANA VALGAS BRASIL

MEMBRO

JOSI CARDOSO AMADEU

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tubarão, 26/05/2021

MACRO ARQUITETURA LTDA

RAFAEL LEMOS VIEIRA

SUL CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA.

LEO CHARLES DA LUZ

STEFFEN MORAIS- SOLUCOES EM
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

DIEGO STEFFEN MORAIS

ELIAS FELISBERTO DOS ANJOS

ELIAS FELISBERTO DOS ANJOS


